Succedaneorum enim omnimodae strenuitatis experimenta omnimoda honestatis insignia ex maiorum factis exemplaribus veluti ex quibusdam speculis dinoscuntur resultare, teste Ioanne, Policrati in prologo libri primi sic inquisite:  
20 ‘Exempla maiorum, quae sunt incitamenta et fomenta virtutis, nullum omnino erigerent aut servarent, nisi pia sollicitudo scriptorum et triumphatrix inertiae diligentia eadem ad posteros transmisisset. Quis enim Alexandros sciret aut

Caesares, quis Stoicos aut Peripateticos miraretur, nisi eos insignirent  
 monimenta scriptorum? Quis Apostolorum et Prophetarum amplexanda  
 25 imitaretur vestigia, nisi eos posteritati divinae litterae consecrassent? Arcus  
 triumphales tunc proficiunt illustribus viris ad gloriam, cum, ex quibus causis, ut  
 quorum sint, impressa docet inscriptio. Nullus enim umquam constanti gloria  
 claruit, nisi ex suo vel scripto alieno'. Cui alludit Petrus de Vineis parte prima,  
 epistola prima, sic inquit: 'Illos felices describit antiquitas, quibus ex aliena  
 30 praestatur cautela periculo; status namque sequentis formatur ex principio  
 praecedentis: ut impressionem cera recipit ex sigillo, sic humanae formatur vitae  
 moralitas ab exemplo', sane animadvertens, quoniam licet omnes deceat  
 gratanter impendere, quod publicas vident utilitates posse respicere, propensius  
 tamen decet incolas augmenta suae patriae cogitare, quoniam teste Cassiodoro  
 35 libro primo epistola XXI, 'unicuique sua patria carior est, dum supra omnia  
 salvum fore quaeritur, ubi quis ab ipsis cunalibus commoratur'. Et merito,  
 quoniam, ut inquit Tullius libro De officiis primo, 'cum omnia ratione  
 lustraveris, omnium societatum nulla est gratior, nulla carior quam ea, quae cum  
 re publica <est> unicuique nostrum. Cari sunt parentes, cari liberi, familiares et  
 40 propinqui, sed omnes omnium caritates patria una complexa est, pro qua quis  
 bonus [non] dubitet mortem oppetere, si ei sit profuturus [pro ea]?' Ab ipsa enim  
 patria, iuxta venerabilem Philippum de Pargamo in Regiminis speculo parte V  
 praecepto XVIII, 'multiplex nobis propinatur utilitas. Parit enim nobis  
 necessaria ad vitae corporalis sustentationem alimenta, videlicet quibus  
 45 pascimur, indumenta, quibus tegimur, habitacula, quibus ab imbris, ventis,  
 aestu et frigore tutelamur. Tribuit insuper nobis patria vitae necessaria ad  
 humani generis conservationem. In patria enim crescimus, multiplicamur et  
 genus humanum conservamus. Largitur etiam nobis patria vitae necessaria ad  
 vitae moralis eruditionem, ut puta rectores, doctores et iudices, per quos in bonis  
 50 moribus informamur, in scientiis erudimur et a vitiis naturae humanae infestis  
 refrenamur'. Ideo Cato consulit dicens: 'Pugna pro patria' non solum armis  
 bellicis, verum etiam gestorum ipsius patriae commendationibus veridicis.

Quod indubitanter potest quis ad effectum deducere, dum cronicarum  
 seriem ad notitiam singulorum gestiat promulgare.

55 De numero quarum conspectibus nostris offert se Cronica Vincentiana  
 inter ceteras praecipua, in historiis verissima, in serie verborum praediserta,  
 aureas patriae nostrae Poloniae columnas veras patrum nostrorum effigies  
 originaliter edisserens ac tumultos bellicos diva luce ordinatos scalatim  
 enucleans.

60 Circa cuius initium quaedam generalia pro specialium notitia declarabo,  
 contenta in hoc dicto metrifico:

'Si bene vis scire librum, prius ista require:  
 Utilitas, titulus, intentio parsque sophiae,  
 Quattuor et causas rem totam perficientes'.

65 Utilitas coincidit cum causa finali scientiae huius libri.

Titulus autem, sicuti aliquotiens in principio istius Cronicae reperi, ponitur iste: ‘Cronica de gestis principum Poloniae’; quam lector sciat esse editam a Matthaeo quondam Cracoviensi episcopo; in qua per modum dialogi interloquendo cum Ioanne archiepiscopo Gnesnensi tres libros ediderunt, quartum autem addidit Vincentius quondam Cracoviensis episcopus.

Dicitur primo in titulo: ‘Cronica’; quod secundum Ioannem Ianuensem in Catholicon ‘dicitur a cronon Graece, quod est tempus Latine; inde cronicus, -ca, -cum, id est temporalis vel terrenus vel antiquus; et haec, cronica, -corum, id est tempora vel temporum series vel ordo vel scripta, ubi tempora continentur, vel facta diversorum temporum; et corripit -ni-’.

Dicitur: ‘De gestis Poloniae’; unde Polonia regnum spatiosissimum a polo arctico nominatur, sicut in Sequentia de sancto Stanislao canitur:

‘Ut res gesta protestatur,

Verax nomen eliquatur

A polo Polonia’.

Dicitur etiam Polonia a castro Polon, quod in finibus Pomoraniae situm erat antiquitus.

Dicitur etiam Polonia alio nomine Vandalia a Vandalo primogenito Negnonis, qui ex nomine suo fluvium, qui nunc Visla vulgariter nuncupatur, Vandalum censuit appellare. Nam et mons, de quo praedictus fluvius oritur, ab eiusdem nomine vocitatur. Hic Negro de stirpe Iaphet processerat; eatenus Poloni sunt de stirpe Iaphet, qui fuit filius Noe; cui cum pater benediceret, hoc spiritu Dei instigante intonuit: ‘Dilatet Dominus Iaphet, et habitet in tabernaculis suis sitque Canaan servus eius’, Genesis IX. Hic Iaphet inter filios, quos genuit, unum habuit, cui nomen erat Iavin, quem Poloni vocant Yan, Rutheni vero Givan. Iavin genuit Philiram, Philiras genuit Alan, Alan autem genuit Anchisen, Anchises genuit Aeneam, Aeneas autem genuit Aschinium, Aschinus autem genuit Alnum, Alnus, qui primus Europam intravit, genuit Negnonem, Negro autem genuit quattuor filios, cuius primogenitus fuit Vandalus, a quo Vandalitae primordialiter sunt vocati. Hic secundum computationem verisimilem fuit circa tempora sancti Ioseph, filii Iacob patriarchae. Sicut enim Ioseph a computatione Noe fuit in tertia decima generatione, sic et Vandalus per aliam lineam descendendo.

Hic Vandalus multos habuit filios, qui generationibus suis ultra quartam partem Europae, per regiones et regna semen suum multiplicando, possederunt, videlicet Russiam usque ad orientem, Pomoranium, Sueciam, Cassubiam, Sarbiam, quae nunc Saxonia dicitur, Bohemiam, Moraviam, Stririam, Carinthiam, Carneolam, Slavoniam, quae nunc Dalmania vel Dalmatia dicitur, Crobaciā, Pannoniam, quae nunc Hungaria nuncupatur, Bulgariam et alias quamplures terras, quarum multitudo propter prolixitatem in quadam alia Cronica Poloniae subticetur. Quae gentes in regna multa et fortia postmodum excreverunt et multas tandem nationes exterminantes earum regiones sibimet vendicarunt, sicut etiam reperitur in Cronicis Romanorum. Quorum regnorum

110 omnium Polonia, terrarum maxima, mater extitit et domina; de cuius postea  
dicetur ampliori claritudine.

Dicitur etiam Polonia Vandalia a Vanda filia Gracci, a qua successu  
temporis Vandalitae sunt vocati, et de hoc manifeste habetur in Cronica  
praesenti.

115 Polonia etiam Lechia appellatur, a qua Lechitae suum sumpserunt  
vocabulum, quae a Lech, seniore filio Panonis, nomen sibi usurpavit. Pano enim  
legitur tres filios habuisse: Lech, Rus et Czech, de quo satis plane ponitur in  
quadam alia Cronica Polonorum. Verisimile tamen est, quod isti sibi invicem  
succedentes famamque post mortem suam habere gestientes provinciam suam  
suo intitulantur vocabulo, sicut etiam patet in intitulatione Ierusalem, quae olim  
120 vocabatur Salem, deinde Gebus et tandem Ierusalem.

Dicitur in titulo 'per modum dialogi'. Unde 'dialogus', paenultima  
correpta, id est sermo dualis, scilicet qui versatur inter duos, et dicitur a 'dya', id  
est duo, et logos.

125 Dicitur in titulo 'a Matthaeo' et ibi tangitur auctor huius operis. Secundum  
autem alios, et videtur verius, ponitur iste titulus: 'Cronica Vincentiana de gestis  
illustrium principum ac regum Poloniae'.

Dicitur in titulo 'Vincentiana', aiunt enim quidam Vincentium quondam  
Cracoviensem episcopum huius operis esse auctorem; qui cum fuisset verus  
cultor humilitatis, nomen suum subticuit.

130 Secundum vero alios iste ponitur titulus: 'Cronica de gestis illustrium  
principum et regum Poloniae per Ioannem Gnesnensem archiepiscopum et  
Matthaeum Cracoviensem episcopum per modum dialogi edita'; et hoc est  
verum luculenter quo ad primos tres libros, quos ipsi loquentes inter se per  
modum dialogi scriptotenus ediderunt.

135 Reputo ergo inter cetera verius, ut potest colligi ex processu istius totalis  
libri et successu temporum, quod auctores totalis praesentis operis fuerunt tres  
insignes viri, Ioannes Gnesnensis archiepiscopus, Matthaeus et Vincentius  
Cracovienses episcopi, primi duo quo ad primos tres libros in edendo,  
Vincentius vero quo ad formam in redigendo, ipse vero solus Vincentius quo ad  
140 quartum librum in componendo; ea enim gesta, quae ipsi retroactis et suis  
scripserunt temporibus, Vincentius ad formam posuit et prooemium praemisit  
motus instantia ac votis ducis Kazimiri, de gestis vero suis temporibus  
occurrentibus quartum librum compegit et illis tribus primis libris adiecit.

145 De auctore tamen huius operis non est pertinaciter disputandum, cum  
secundum mentem venerabilis Senecae libro De quattuor virtutibus cardinalibus  
'non audientem debet movere dicentis auctoritas, cum non quis, sed quid et  
quomodo dicatur, est propensius attendendum'. Veritas enim secundum  
Damascenum a quocumque proferatur, a Spiritu Sancto originaliter derivatur.

150 Et in istis praemissis titulis non debet poni hoc verbum 'incipit' secundum  
Remigium ideo, quia titulus non est aliud nisi nomen libri, hoc autem verbum  
'incipit' non est de essentia alicuius nominis. Cum igitur quaeritur, quomodo

ista Cronica intitulatur, male respondetur ‘Incipit Cronica’ et cetera, sed debet responderi simpliciter ‘Cronica’ et cetera.

155 Intentio est dicta et facta memoratu digna priscorum Polonorum in scriptis seriatim redigere et Polonos succedaneos ad res militares, strennuas, virtuosas ac honestas provocare.

Subordinatur autem notitia praesentis operis parti philosophiae ethicae seu morali. Propter hoc enim veterum exempla strennua et honesta referuntur, ut posterius ipsorum vestigia insequantur iuxta illud Catonis:

160 ‘Multorum cum facta senex et dicta recenses,  
Fac tibi succurrat, iuvenis quae feceris ipse’.

165 Teste enim Ioanne Policrati in prologo libri secundi ‘omnia cedunt in usum sapientis habentque materiam virtutis exercendae quaecumque dicuntur aut fiunt, et dum rationis libramine rerum omnium vires pensat provida dispensatione, quidquid ad beatitudinem proficit quadam quasi manu virtutem apprehendit’. Plenam enim dant nobis fiduciam praeterita de futuris teste Petro de Vineis parte tertia epistola nonagesima quinta.

170 Causam autem materialem proprie dictam notitia praesentis scientiae non habet, cum sit simplex qualitas in anima. Habet tamen causam materialem improprie dictam, quae dicitur materia circa quam. Et est: ‘gesta memoratu digna illustrium principum et regum Poloniae’.

Causa vero formalis tractatus est divisio libri totalis in quattuor libros partiales.

175 Causa vero formalis tractandi est modus agendi prosaicus. Scripsit autem auctor opus praesens prosaice potius quam metrico ideo, quia quamvis metrum delectet <et> memoriae melius commendet, tamen quia breviter et imperfecte historiam explanat, igitur potius historias prosaico sermone auctor voluit perfecte disserere, quam eas metrico stilo studuisset imperfecte dictare. Unde Policratus in prologo libri quarti, ‘Non solent’, inquit, ‘ad unguem grandia sine  
180 mora lustrari, nec facile est provinciarum longitudinem et latitudinem in momento transcurrere. Sic res magna succincte quidem a sapiente proponitur, sed numquam perfecte sub angustia sermonis nimia explanatur’.

185 De causa efficiente mota seu historiographo vel cronographo dictum est in libri titulo. Causa autem efficiens movens fuit illustrissimus princeps Kazimirus, zelator rei publicae regni Poloniae praeoptimus, qui et pro suo tempore bonum regni Poloniae per veterum gestorum relationem studuit promovere et in futurum idipsum pro posse suo adaugere.

190 Causa autem finalis intrinseca est cognitio gestorum illustrium principum ac regum Poloniae. Extrinseca vero est finis, propter quem quis studet istam Cronicam, ut propter urbanitatem et eloquentiam vel propter scientiam, per quam posset vitia repudiare et amplecti virtutes, per quas valeat devenire in beatitudinem et salutem iuxta illud Psalmi centesimi decimi octavi: ‘Omnis consummationis vidi finem, latum mandatum tuum nimis’. Et iste finis est optimus teste Gregorio Nasianseno, in principio sui Apologetici sic inquitente:

195 ‘Optimus ordo est, ut totius verbi vel operis et a Deo nobis origo sumatur et in Deo consummatio referatur’.

200 Non diutius hunc protraham prologum, quoniam scribitur secundi Machabaeorum secundo: ‘Stultum est ante historiam effluere, in ipsa autem historia succingi. Et merito, quoniam teste Francisco Florentino poeta laureato in prooemio primi libri De remediis utriusque fortunae ‘longior praefatio libellum praeveniens non aliud quam prae grande caput: premit corpus exiguum; nihil enim est sine mensura ac partium proportione formosum’. Ideo ad textum iam est accedendum.

6–8 *Acerbum ... adaugere* cf. Cassiod. *Var.* II, 23 (PL 69, 556 B). 10 magna ... tenebantur Val. Max. II, 2, 1. 20–28 *Exempla ... alieno* cf. Ioan. Saresb., *Policrat.* I, 12, 9–13, 17–20; 13, 1–3, 6–7 (PL 199, 385 A–C). 29–32 *Illos ... exemplo* Petrus de Vineis, *Querimonia Friderici II Imperatoris, qua se a Romano pontifice et cardinalibus persecutum et imperio deiectum esse ostendit*, Hagenonae 1529 (= *Epistularum, quibus res Friderici II gestae describuntur, libri VI*, Basileae 1566, liber primus), cap. 2, f. B1v. 35–36 *unicuique ... commoratur* cf. Cassiod. *Var.* I, 21, 1 (PL 69, 522 C). 37–41 *cum omni ... profuturus* Cic. *Off.* I, 57. 43–51 *Multiplex ... refrenamur* Philippus de Bergamo, *Speculum regimnis alias Cato moralisatus*, Basileae ca 1486–1487, f. PIVr. 51 *Pugna pro patria* *Dist. Cat. Breves sent.* 23. 62–64 *Si bene ... perficientes* Walther *Init.* 17635a. 72–75 *dicitur ... corripit -ni-* cf. Ioannes Balbi de Ianuis, *Catholicon*, Norimbergae 1486 (huius editionis exemplar in Bibliotheca Jagellonica usque hodie asservatur sub signatura 1143), f. o6r. 78–80 *Ut res ... Polonia versus e Sequentia de s. Stanisalo* (a verbis incipiente *Iesu Christe rex superne*) citati, hodie in: *Cantica medi aevi Polono-Latina*, vol. I: *Sequentiae*, ed. H. Kowalewicz, Varsaviae 1964, p. 17. 81–82 *Dicitur ... antiquitus* cf. *Boguphali Cronicon cum continuatione Basconis*, ed. A. Maciejowski (= *Monumenta Poloniae Historica*, vol. II), p. 466. 83–98 *Dicitur ... descendendo* cf. *Miersuae Cronicon*, ut spura, p. 163–165 et 170. 88–89 *Dilatet ... eius* *Gen.* 9, 27. 99–106 *Hic Vandalus ... Poloniae* itidem ex *Miersuae Cronica*, ut supra, p. 165. 106–108 *Quae gentes ... Romanorum* alludit fortasse ad Iustin. XXIV, 4, 8; XXXII, 2, 12. 112–113 *in Cronica praesenti* cf. *Vincentii Cronicon* I, 7, 5 (Plezia, p. 13). 116–117 *in quadam ... Polonorum* cf. *Boguphali Cronicon*, ut supra, p. 462 (ubi tamen non *Pan*, sed *Panon* protoplastes ille nuncupatur). 119–120 *in intitulatione ... Ierusalem* de qua etymologia vide sis quod in Aegidii Forcellinii *Onomastico* s. v. *Ierusalem* scribitur. 146–147 *non audientem ... attendendum* cf. Mart. de Braga, *Form.* 24. 147–148 *secundum Damascenum* cf. Ioan. Saresb. *Policrat.* II, 132, 10–12. 149–150 *secundum Remigium* cf. Rem. Autiss. *In Artem* 1. 160–161 *Multorum ... ipse* *Dist. Cat.* I, 16. 162–166 *omnia ... apprehendit* cf. Ioan. Saresb. *Policrat.* I, 63, 3–8. 166–167 *Petro de Vineis* cf. Petrus de Vineis, *Epist.* III, 95. 179–182 *Non solent ... explanatur* Ioan. Saresb. *Policrat.* I, 280, 3–7. 192–193 *Omnis ... nimis* Ps. 118, 96. 195–196 *Optimus ... referatur* Greg. Naz. *Apol.* (= *Or.* 2) 1 (PG 33, 408 A). 198–199 *Stultum ... succingi* 2 *Mach.* 2, 33. 200–202 *longior ... formosum* Petrarca *De rem.* I, prooem.

### [In prologum libri primi]

Iste liber, cuius subiectum est gesta illustrium principum ac regum Poloniae, principali sua divisione dividitur in duas partes, scilicet in prologum

seu prooemium et partem executivam, quae incipit ibi: ‘Fuit quondam in hac re publica’.

5 Prologus seu prooemium in tres partes principales dividitur, secundum quod prooemium iuxta Philosophum in sua Poetria tria debet facere. Debet enim reddere auditores dociles, benevolos et attentos. Primo igitur auctor in suo prologo reddit auditores dociles per materiae facilitatem. Secundo benevolos per materiae dignitatem, ibi: ‘Non enim adolescentularum’. Tertio attentos per  
10 materiae arduitate[m] seu necessitate[m], ibi: ‘Sed aliud est, quod incircumspectio[n]e praecipiti’. Et haec tria habentur in his tribus metris:

‘Brevibus cum lucida dociles sunt reddere nata.

Si res est digna, capitur cum mente benigna.

Ardua cum raris sunt attendenda parata’.

15 Primo, inquam, auctor reddit auditores dociles per materiae facilitatem. Opus enim praesens est facile. Non enim est curiosum, sicut fuit Alcibiades, qui curiosus in specie fuit, formosus enim et speciosus nimis exstitit, licet tamen speciositate[m] suam curiositati et spectaculis mundi non exposuit, sed eam penitus devitavit. Ergo nec opus praesens est difficile. Tenet consequentia, quia  
20 opera curiosa, ut communiter, fiunt difficilia. Nec opus praesens est antiquum et maturum, veluti fuit Diogenes, qui et conspicuus erat morum venustate et maturus exstitit animi gravitate, licet tamen conversationem suam subtraxit aliis, ne contemneretur ab ipsis. Ergo opus praesens non est difficile et subtile. Tenet consequentia, quia opera matura et antiqua fiunt difficilia, nova vero grossa et  
25 rudia. Est ergo opus praesens facile, quia habet se tamquam Codri tenuitas et paupertas exposita manifestis spectantium insidiis, nec hoc opus habet aliquod sibi simile in stili simplicitate et per consequens per litteram praesentem praesens auctor reddit auditores dociles per materiae facilitatem.

Circa litteram primo est notandum. Ly ‘tribus’ in littera debet teneri  
30 divisive, ut sit sensus litterae: tres philosophi oderunt theatrales sollemnitates ex tribus causis sic, quod quilibet eorum odovit theatrales ludos seu spectacula propter tres causas. Quorum primus fuit Codrus, qui odovit spectaculorum ludos propter tres causas. Prima causa, quia erat pannosus et lacer habitu, de quo meminit Pauper Henricus libro primo. Secunda causa, ne sic paupertatem suam  
35 omnium hominum exponeret ridiculo. Tertia, Codrus elegit sibi subtrahere spectacula, ne aliis de se sic praebuisset despicabile spectaculum. Unde si expers vestis nuptialis, de quo *Matthei* XXII, fuisset Codrum imitatus, non fuisset in tenebras exteriores missus, sed quia lacer venit ad conviv[i]arum delectationes, ideo, tamquam despectus et differens ab aliis, missus est in tenebras exteriores.  
40 Secundus, scilicet Alcibiades, dedignabatur ludos theatrales propter tres causas. Prima causa, quia speciosus et pulcher valde exstitit sic, quod quasi omnes feminae rapiebantur ipsius pulchritudine, de quo refert Valerius Maximus libro primo, rubro de prodigiis, capitulo paenultimo, quod ‘miserabilem exitum suum haud fallaci nocturna imagine speculatus est, quo enim pallio amicae suae  
45 dormiens opertum se viderat, eodem interfectus, insepultus iacens, contactus

est'. Secunda causa, ne sua speciositate quempiam scandalizaret. Tertio Alcibiades elegit domi manere inglorius quam de forma<e> dispendio, id est cum damno formae, gloriari. Tertius vero, videlicet Diogenes, refutavit theatrales sollemnitates etiam propter tres rationes. Prima, quia moribus et virtutibus exstitit plenus et gravitate animi copiosus, levium enim est spectacula intueri. Secunda ratio, ne prudentiam suam per spectacula aliquatenus prostituisset incestui, id est confusioni. Tertia ratio, quia homines in theatro existentes non sunt digni, ut ipsis tales, qualis fuit Diogenes, conversentur, in theatris enim viri prudentes contemnuntur et vesani honorantur.

55 Secundo notandum. Ex ista littera elicio, quod istorum trium philosophorum veterum exemplo philosophi moderni debent vitare spectacula mundi, ideo, quia secundum Iohannem Policrati libro VIII, capitulo XII, non decet philosophos talibus spectaculis mundi intendere, quia talia sunt virtutibus contraria et facinorum fomenta. Unde Seneca Ad Lucilium epistola VII: 'Nihil', inquit, 'tam damnosum bonis moribus, quam in aliquo spectaculo residere. Tunc enim per voluptatem facilius vitia subrepunt. Quid me existimas dicere? Avarior redeo, ambitiosior, luxuriosior, immo vero crudelior et immanior, id est inhumanior, qui inter homines fui, casu in meridianum spectaculum incidi'. Quibus alludit Franciscus Florentinus libro I, capitulo XXX: 'Loca', inquit, '60 theatralia bonis semper moribus notissimum fuisse adversa, quo quisquis ierit malus, redibit pessimus. Bonis igitur', inquit, 'illud iter ignotum est, qui si casu ignari adeant, contagio, id est veneno, non carebunt, aliae namque delectationes vanum seu libidinosum aliquid habuere'. Spectaculorum vero mundi delectationes utrumque inducunt super additamque saevitiam et immanitatem 70 ingerunt. Et quid amplius? Spectacula mundi nedum virtutibus sunt contraria et facinorum seminaria, verum etiam perniciem vitae sunt inductiva. Sub Tiberio enim principe celebri spectaculo apud Fidenam urbem amphitheatim viginti hominum milia sunt lapsu oppressa. Hic spectaculorum fructus, hi spectaculorum sunt exitus.

75 Tertio notandum. Textus dicit, quod illi tres philosophi 'oderunt theatrales sollemnitates'. Dicit notanter 'theatrales', quia non omnes ludi a philosophis debent aspernari. Circa quod est advertendum secundum venerabilem Philippum de Bergamo in Regiminis speculo parte secunda, paragrapho XXXVI: 'Triplex ludus reperitur: primus est fraternae illusionis, secundus est lasciviae, vanitatis et voluptatis, tertius est socialis honestatis. Primus est totaliter illicitus et ideo penitus relinquendus. Unde Genesis XXII scribitur, quod Sara vidit Ismaelem ludere cum Isaac, in quo ludo conspexit illusionem et fraternam deceptionem, ut dicit Gregorius Homilia X super Iohannem. Idcirco ordinavit Ismaelis de domo abiectioem. Secundus ludus est etiam illicitus et ideo totaliter postponendus; de 80 quo scribitur Exodi XXXIII: «Sedit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere». Tertius ludus est concessus, qui debet esse causa recreationis et alleviaminis laboris. Unde Seneca, De tranquillitate animi, Sapientes, inquit, ludis quandoque vacaverunt, sicut Socrates, qui cum puerulus <non> esset,

ludere non erubescibat, et Cato laxabat animum curis publicis fatigatum. Et  
 90 concludit ibi, quod assiduus labor frangit vires, exemplum <adducens> de agris  
 fertilibus, qui melius fructificant, si quietam interpolationem habeant. Unde sicut  
 somnus est necessarius, si tamen fuerit continuus, mors est', sic 'ludus honestus  
 in vita est necessarius', ex IIII Ethicorum, mentem enim disponit; si tamen fuerit  
 95 assiduus, mentem hebetat. Et ideo inquit: Legum conditores festivos instituerunt  
 dies, ut ad hilaritatem homines publice cogerentur tamquam necessarium  
 laboribus interponentes temperamentum, temperato enim motu calor naturalis  
 nutritur et laetitia mentis dilatatur. Pro tanto Aristoteles Alexandro talem circa  
 hoc tribuit doctrinam, dicens: 'Decet imperatoriam maiestatem privatos habere  
 100 fideles, cum quibus delectabitur, cum taediosus fuerit, cum variis instrumentis et  
 generibus musicorum. Anima enim humana in talibus delectatur, sensus  
 requiescunt, sollicitudo et cura evanescent et totum corpus vigoratur'. 'Ex his  
 potest concludi, quod reges et philosophi indigent quiete et gaudio speciali tam  
 corporali, quam etiam mentali, quod rationibus infrascriptis potest persuaderi.  
 Prima ratio fundatur super labore corporali. Virtus enim humana corporalis est  
 105 finita et laboribus determinatis proportionata et propter hoc homo non potest  
 continue laborare, sed pro corporis refocillatione indiget aliquali quiete', iuxta  
 illud Quintiliani libro suorum Moralium: 'Danda', inquit, 'est omnibus  
 hominibus aliqua remissio, quia nulla res est, quae continuum laborem ferre  
 potest'. Cui alludit Cato, dicens:  
 110 'Interpone tuis interdum gaudia curis'.  
 Gaudia, inquam, honesta interdum sunt cum sodalibus habenda, ipsis  
 convivendo et eutrapeliam exercendo. Unde Cassianus libro VII Collationum  
 narrat de Iohanne Apostolo, qualiter cum perdice delectabatur. Quod cum  
 videret quidam iuvenis, mirabatur virum tam sanctum hoc facere. Cui sanctus  
 115 Iohannes ait: 'Quid', inquit, 'portas in manu tua?' Cui iuvenis respondit: 'Arcum  
 fero'. 'Cur', inquit Iohannes, 'arcum tensum semper non habes?' Cui iuvenis,  
 'Ne', inquit, 'assidua curvatio vires eius minuat'. 'Sic', inquit Iohannes, 'modica  
 laxatio vires fortificat, temperata laetitia homines corroborat'. Secunda ratio  
 fundatur super labore spirituali. Cum enim virtus animae sit finita et ad certas  
 120 operationes proportionata, ideo, quando ipsa super sensibilia elevatur et in actu  
 considerationis est intenta, ut legendo, meditando, tunc nascitur quaedam  
 fatigatio animalis, sive homo intendat operibus rationis practicae, sive operibus  
 rationis speculativae. Magis tamen fatigatur in operibus rationis speculativae,  
 ideo quia magis a sensibilibus elevatur, in utrisque tamen tanto magis quis  
 125 fatigatur, quanto vehementius operibus rationis intendit et occupatur. Sicut ergo  
 fatigatio corporalis solvitur per quietem corporalem, ita oportet, quod fatigatio  
 animalis solvatur per animi quietem, quae est delectatio vel gaudium, quae  
 habentur per ludos vel iocos honestos. Circa quae praemissa secundum Thomam  
 secunda secundae, quaestione XV, 'tria praecipue sunt cavenda. Primum est, ne  
 130 praedicta quaerantur in verbis vel operibus turpibus vel inanibus seu nocivis.  
 Secundum est, ne totaliter gravitas animae resolvatur', iuxta enim Philosophum

IX Ethicorum ‘parum de delectatione sufficit ad vitam, quasi pro condimento, sicut parum salis sufficit pro cibo’. Tertium, ut ludus et iocus sit conveniens secundum congruitatem personae, temporis, loci et aliarum circumstantiarum, sic enim sit virtus, quam Philosophus quarto Ethicorum vocat ‘eutropeliam’.

135 Quarto notandum. Exemplo Codri homines pauperes debent vitare ludos theatrales seu spectacula, per hoc enim tollunt occasionem suae derisionis et despectionis. Homines enim ad theatraalia spectacula convenientes veniunt adornati purpuris et ergo derident, aspernantur et despiciunt laceros pauperes sibi inimicantes, quia in habitu sunt ipsis dissimiles. Nullum enim est foedus et  
140 pactum amicitiae inter purpuras et pannositates, ideo, quia secundum Philosophum VIII Ethicorum et Senecam ad Lucilium epistola IX amicitia requirit paritatem et similitudinem, ‘salutare ergo est non conversari dissimilibus et diversa cupientibus’, pauperes enim in se habent causam derisionis. Unde  
145 Iuvenalis libro primo:

‘Nil habet infelix paupertas durius in se,  
quam quod ridiculos homines facit’.

Quinto notandum. Exemplo Alcibiadis homines pulchri et formosi debent theatrales sollemnitates dedignari, ne aliis visis deformibus in superbiam se erigerent vel feminas ibi consistentes in libidinem provocarent, masculos vero in invidiam concitarent. De primo Ovidius De fastis libro primo:

‘Fastus inest pulchris, sequiturque superbia formam’.

De secundo et tertio Franciscus libro primo, capitulo secundo, habenti formam corporis miram loquitur in hunc modum: ‘Habes hostem tuum domi quodque est peius delectabilem et blandum, habes raptorem quietis ac temporis  
155 perpetuumque torrentem, habes et materiam laboris uberrimam, causas discriminum, fomenta libidinum nec minorem quaerendi odii quam amoris aditum. Fies mulierculis forsitan amabilis, odiosus viris’ aut certe suspectus. Ad idem est Ovidius libro Metamorphoseos:

160 ‘Cupit formosa videri  
et si qua est illi<c> formosior, invidet illi’.

Et idem Franciscus libro II, capitulo I: ‘Forma fugax et fragile naturae donum, paucis ad utilitatem, multis ad perniciem, nulli ad salutem veramque gloriam data est. Multos enim forma fecit adulteros, castum nullum, multos per  
165 lubrica voluptatum duxit ad infamem mortem, qui deformes sine decore periculoque vixissent. Et quid multos dixi? Innumerabiles in discrimen, fere omnes in crimen traxit. Si enim natura Helenam deformem genuisset vel, ut verius loquar, Paridem, fortasse adhuc Ilion staret’. Eatenus, ut refert Valerius Maximus libro III, capitulo III, cum quidam iuvenis excellentis pulchritudinis  
170 sua mira pulchritudine quam plurimum feminarum illustrium oculos sollicitaret virisque ac earum parentibus se suspectum sentiret, oris decorem vulneribus diffodit deformitatemque potius quam formam, irritamentum alienae libidinis, sibi inesse maluit. De hoc etiam refert Ambrosius libro tertio De virginitate, ubi sic inquit: ‘Iuvenem veteres fabulae ferunt, cum propter admirandam oris

175 pulchritudinem in amorem feminas accenderet, stigmatibus inarasse vultum suum, ne qua eum amare posset'. Et merito, bonum est enim scandalis occurrere et nedum bonum, immo felicissimum. Unde Ovidius De vetula:

'Felix, qui posset vitare pericula quaeque,  
sed qui scandala vitaret, longe felicior esset'.

180 Sexto notandum. Exemplo Diogenis homines sapientes et maturi consortia publica vulgi per prudentiam debent dedignari. Consortium enim philosophorum non potest stare cum consortio vulgarium, ideo quia talia consortia sibi invicem sunt contraria. Philosophi enim meditantur honesta, loquuntur vera, approbant bona, reprobant mala, famam praedicant et philosophiam veram quaeritant.

185 Vulgus vero agit contrarium. Unde Franciscus libro primo, capitulo XI, 'Dixi', inquit, 'et repeto: quidquid vulgus cogitat, vanum est, quidquid loquitur, falsum est, quidquid improbat, bonum est, quidquid approbat, malum est, quidquid praedicat infame est, quidquid agit, stultum est'. Ergo eligibilis est philosophis solitudine venerari quam familiaritate vulgi sperni et contemni, secundum enim

190 Philosophum in De regimine principum 'nimia familiaritas contemptum parit'. Unde Tullius libro De officiis primo, 'Multi', inquit, 'tranquillitatem expetentes a negotiis publicis se removerunt, inter quos nobilissimi viri, philosophi, et homines graves fuerunt, qui nec populi, nec principum mores ferre potuerunt vixeruntque nonnulli in agris'. Unde Seneca libro De naturalibus quaestionibus,

195 'Fac', inquit, 'Lucili, quod facere consuevisti, et a turba quantum potes te separa'. Et idem ad Lucilium epistola VII, 'Cum his', inquit, 'versare, qui te meliorem facturi sunt, illos admitte, quos tu potes reddere meliores'. Ubi vero maior est populus, cui commiscemur, illic periculi plus est. Turba enim etsi non mutat, te impedit tamen, multum autem nocet etiam, qui commoratur in vico,

200 'alter enim alterum trudimus', inquit idem Seneca ad Lucilium epistola XXXII.

Septimo est notandum. Quia opus praesens est novum et simplex, ideo non est de vanitate suspectum. In subtili enim opere timor habetur de vanitate, sed in simplici et novo opere nihil est timendum de superstitione. Quemadmodum enim pulchrum et formosum habet in se aliquid, quod perdat et

205 continue amittat, teste Francisco libro I, capitulo II sic inquit: 'Brevissimum tempus erit, quando oris habitus hic colorque mutabitur, cadet flava caesaries, reliquiae albescent, teneras genas ac severam frontem squalentes arabunt rugae, laetas oculorum faces et lucida sidera maesta teget nubes, leve dentium ebur ac candidum scaber situs obducat atque atteret, ut non colore tantum, sed tenore

210 alio sint tecta, cervix atque agiles humeri curvescent, guttur lene crispabitur, aridas manus et recurvos pedes suspicies tuos non fuisse'. Cui consonat Ovidius libro tertio Tristium:

'Illa decens facies longis vitiabitur annis  
Rugaque <in> antiqua fronte senilis erit.

215 Cumque aliquis dicet: «fuit haec formosa», dolebis.  
Et speculum mendax querere esse tuum'.

Sic deforme et distortum per contrarium nihil habet, quod perdat et putatione sua amittat. Unde Franciscus libro II, capitulo primo, querenti de forma ‘Deformem me genuit natura’ respondet: ‘Non dedit, quod delectet, sed quod prosit, dedit. Satis est, mitte querelas; dare enim poterat, quod cotidie minatur, ut pereat; dare ergo noluit, quod aegritudo corrumperet, senectus eriperet’.

220  
 225  
 230  
 235  
 240  
 245  
 250  
 255  
 Octavo est notandum. Sententia Diogenis non stimulat auctorem ad huius libri compilationem, ideo, quia prudentia non tribuit auctori ‘guttulam stillantis gratiolae’, et sic ipse dicit se expertem a maturitate sapientiae Diogenis, sed divina sententia, id est Dei iudicium coercet ad huius operis dictamen ipsum auctorem. Sicut enim patet ex sequenti littera prooemii, tunc princeps Kazimirus suggestit Vincentio, ut veterum ac tunc currentium acta scriptis redigeret. Cui Vincentius tenebatur in hac parte oboedire, tum quia iusta petitio, tum quia regia supplicatio, cui tamquam divinae debetur devotio et gratiosa exauditio, iuxta illud Policrati libro VI, capitulo VII: ‘Cum’, inquit, ‘quis legitimum accipit principatum, tamquam praesenti et corporali Deo fidelis est ei praestanda devotio, impe<n>dendus pervigil famulatus’. Et primae Petri II: ‘Subiecti estote omni humanae creaturae propter Deum, sive regi quasi praecellenti, sive ducibus tamquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum’. Et merito, secundum enim eundem Policratum libro III, capitulo I, ‘princeps est potestas publica et in terris quaedam divinae maiestatis imago’. Et secundum venerabilem Aegidium libro De regimine principum primo, parte prima, capitulo XII, ‘rex est homo Dei, minister et rector multitudinis’. Debetur ergo ei honor et oboedientia. Secundum enim eundem venerabilem Aegidium libro tertio, parte secunda, capitulo vicesimo quinto, ‘rex est caput regni, caput autem aliis membris est excellentius et ea dirigit in suis operationibus. Ideo regi, quia est excellentior ceteris, debetur honor reverentialis, ratione vero huius, quia ipse est alios dirigere, debetur ei subiectio et oboedientia’, in licitis saltem et honestis. Cuiusmodi fuit postulatio Kazimiri, principis illustrissimi.

245  
 250  
 255  
 260  
 265  
 270  
 275  
 280  
 285  
 290  
 295  
 300  
 305  
 310  
 315  
 320  
 325  
 330  
 335  
 340  
 345  
 350  
 355  
 360  
 365  
 370  
 375  
 380  
 385  
 390  
 395  
 400  
 405  
 410  
 415  
 420  
 425  
 430  
 435  
 440  
 445  
 450  
 455  
 460  
 465  
 470  
 475  
 480  
 485  
 490  
 495  
 500  
 505  
 510  
 515  
 520  
 525  
 530  
 535  
 540  
 545  
 550  
 555  
 560  
 565  
 570  
 575  
 580  
 585  
 590  
 595  
 600  
 605  
 610  
 615  
 620  
 625  
 630  
 635  
 640  
 645  
 650  
 655  
 660  
 665  
 670  
 675  
 680  
 685  
 690  
 695  
 700  
 705  
 710  
 715  
 720  
 725  
 730  
 735  
 740  
 745  
 750  
 755  
 760  
 765  
 770  
 775  
 780  
 785  
 790  
 795  
 800  
 805  
 810  
 815  
 820  
 825  
 830  
 835  
 840  
 845  
 850  
 855  
 860  
 865  
 870  
 875  
 880  
 885  
 890  
 895  
 900  
 905  
 910  
 915  
 920  
 925  
 930  
 935  
 940  
 945  
 950  
 955  
 960  
 965  
 970  
 975  
 980  
 985  
 990  
 995  
 Secunda pars prologi, in qua auctor reddit auditores benivolos per materiae dignitatem. Si enim illustris princeps Kazimirus Vincentium quondam Cracoviensem episcopum induxisset, ut praesens opus compilasset et in compilando solas poetarum voluptates ad lasciviam provocantes recitasset, Vincentius ipsum [et cetera, ut iam habes. Vincentius ipsum] in hoc exaudire non debuisset, eo quod sua petitio non fuisset licita. Non enim veris catholicis licet in voluptatibus poeticis ad lasciviam provocantibus se exercere et tempus vitae concessum paenitentiae in negotiis vilibus et vanis consumere. Sic etiam, si princeps Kazimirus Vincentio persuasisset, ut praesens opus composuisset negotiaque ignobilia, obscura et plebeia in eo dictasset, Vincentius ipsum et in hoc non debuisset exaudire, eo quod sua petitio intentione ista porrecta de vanitate ac superstitione fuisset suspecta. Ceterum, si supplicatio principis Kazimiri praetendisset, ut Vincentius aliqua figmenta dictasset, in his etiam Vincentius ad exaudiendum principem Kazimirum non fuisset obligatus, quia et hoc sapit curiositatem. Quia vero illustris princeps Kazimirus suggestit

260 Vincentio, ut imagines patrum verissimas tamquam patriae aureas columnas de radice oblivionis et ignorantiae de ebore et osse elephantino antiquissimo excidisset ac perenni memoriae posteris scripturae testimonio reliquisset ipsasque veluti lucernas divinae gratiae in inclito regno Poloniae appendisset per tumultum bellicorum relationem ad posterorumque animationem, ideo  
 265 Vincentius ipsius petitioni tam dignae et iustae acquievit, huncque librum, in quo gesta memoratu digna referuntur, sic compilavit. Et in hoc claret, quod auctor per litteram praesentem reddit auditores benivolos per materiae dignitatem.

Circa litteram est notandum, quod ex ista littera elicitur, quod poemata in  
 270 quadruplici possunt reperiri differentia. Quaedam enim continent voluptates lasciviarum carnalium, quaedam negotia ignobilia rerum inutilium et quaedam figmenta et curiositates rerum mirabilium et talia eliminant sapientiam, iuxta Macrobius libro I Saturnalium et ad talium dictamen nemo tenetur ad cuiusvis supplicationem. Habent enim se talia poemata tamquam artes scenicae, id est  
 275 caninae, et meretriculae, ut commemorat Boethius in principio De consolatione philosophiae. Eatenus poetas talia poemata fingentes Plato iussit de civitatibus expelli, eo quod tales essent virtutibus inimici, et in hoc commendat eum Tullius in Tusculanis quaestionibus, capitulo II, quamquam tamen talia poemata in verbis sunt ad orationem utilia et valde necessaria, teste Policrato libro VII,  
 280 capitulo X, sic inquit: Verba poetarum bona sunt pueris ad discendum, licet in eis propinetur error, ut in vase venenum. Cui alludit Augustinus libro III Confessionum: ‘Non accuso’, inquit, ‘verba quasi vasa electa atque pretiosa, sed vinum erroris, quod in eis propinatur. Hinc enim verba nascuntur, hinc acquiritur eloquentia rebus persuadendis et sentiis explicandis valde necessaria’. Sed  
 285 tamen hoc plane profero, quod utilius homines addiscerent in pueritia aliqua moralia quam poetica flagitia. Sunt enim poetica figmenta errorum integumenta in sentiis. Quamvis ergo ‘omnes scripturas legere sit probabile’, Policrato libro VII, capitulo X attestante, ‘nisi sint lectionis reprobatae, cum omnia non modo, quae scripta sunt, sed etiam, quae facta sunt, ad utilitatem hominis sunt  
 290 ordinata’, tutius tamen libri catholici leguntur. Si vero poetici perscrutantur, illa, quae bona sunt, ad aedificationem morum et fidei finaliter dirigantur. Et in hoc secundum Senecam ad Lucilium epistola XXXVIII ‘apes debemus imitari, quae vagantur et flores carpunt, deinde quidquid attulerint disponunt et per favos dividunt succumque varium in unum saporem mixtura quadam’ condunt. Alia  
 295 poemata continent in se gesta patriarum illustria ac facta patrum strenua, bella veterum inclita ex ope divinae gratiae ipsis condonata et talia dictare quivis, quivis obligatur, maxime cum prece zelatoris rei publicae ob amorem patriae stimuletur. Talia enim negotia secundum Guidonem in prooemio Troianae historiae ‘sic sui magnitudine vivaci sunt digna memoria, ut nec ea etiam  
 300 morsibus vetustas abolere praevaleat nec exacti temporis antiqua curricula sopita taciturnitate concludant. Vigent enim in illis prae gestorum magnitudine continuata recordia, dum praeteritorum in posteros sermo dirigitur et antiquorum

facta fidelia conservantia praemissorum praeterita velut praesentia repraesentant et viris strenuis, quos longa mundi aetas iam dudum per mortem absorbit, per  
305 librorum vigiliis lectiones ac si viverent spiritum imaginariae virtutis inseri dimittunt’.

Tertia pars prologi, in qua auctor reddit auditores attentos per materiae arduitatem seu necessitatem, iuxta illud metristae:

‘Ardua cum raris sunt attendenda parata’.

310 Et primo ponit quadruplicem modum scribendi. Secundo causam inevitabilem ad scribendum ipsum impellentem, cum hoc labori se huic subiciens cum cautela, ibi: ‘Sed iniusta est’ et cetera. Tertio captat benivolentiam singulorum precando de se cautum iudicium, ibi: ‘Illud denique apud omnes precor’.

315 Pro quo est notandum circa primum. Sicut habent se scripturas legentes et eas addiscentes, sic habent se et ipsas scribentes. Secundum autem Gilbertum in Erudimento doctrinae, parte prima, capitulo XI, ‘quidam sunt, qui scire volunt, ut sciant, quod est curiositatis et dementiae, quia capacitatem intellectus sui distendunt passim atque extenuant tam ad plurima quam ignota. Alii sunt, qui  
320 scire volunt, ut sciantur, et hoc est vanitatis et superbiae, vana enim gloria non facit hominem interius scientem, sed exterius se iactantem. Alii sunt, qui scire volunt, ut ditentur, et hoc est cupiditatis et avaritiae; cupidi enim sunt, qui pro pretio terreno sapientiam quaerunt. Alii sunt, qui scire volunt, ut aedificent, et hoc est caritatis et amicitiae, «caritas» enim «non quaerit, quae sua sunt», sed  
325 illa, per quae periclitantes ad portum salutis redeunt. Sic quidam sunt, qui praesumunt scribere inaniter, praesumptuose, temere, sine modo et periculo ipsis imminente. Alii voluptate iactantiae eos aestuante. Alii avidae quaestu cupiditatis ipsos impellente. Alii vero necessitate obsequii ipsis imperante’. Vincentium ergo non impulit cacethes, id est malus modus et inconspectum  
330 periculum, quia hoc est dementiae. ‘Sapiens enim’ secundum Pauperem Henricum ‘deliberat, antequam quid faciat’, eo quod omnia subita probantur incauta. Licet enim secundum Senecam in Proverbiis ‘omnis mora odiosa sit, facit tamen sapientem’. Deliberare ergo utilia, mora est tutissima. Imo et ‘praemeditatio futurorum malorum levit eorum adventum’ Tullio libro III  
335 Tusculanarum quaestionum attestante; et idem libro I Philippicarum, ‘Sapientis’, inquit, ‘est quidquid ei possit contingere, id praemeditari’, quoniam teste Cassiodoro libro VIII, epistola XIII, ‘omnia deliberata robustiora sunt’. Perniciosum ergo est, id est nocivum, secundum Quintilianum libro VIII Institutionum ‘vires fiducia praevenire’, quoniam ‘ignorat servare modum  
340 praesumptio nec potest sub modo dirigi, cui licentia visa fuerit concedi’, sunt verba Cassiodori libro V, epistola XIII. Secundum ergo Senecam in Proverbiis ‘diu est deliberandum et cito faciendum’. Nec coërcuit Vincentium ambitio vanae gloriae, quia hoc est vanitatis, nec incendit insanies et furia temporalis lucri Vincentium ad praesens opus dictandum, quia hoc est cupiditatis et

345 avaritiae. Impulit ergo ipsum iusta et necessaria illustris principis Kazimiri supplicatio, habens se, ut mandati irrefragabilis requisitio, iuxta illud metristae:  
 ‘Est rogare ducum species violenta iubendi.

Et quasi vibrato supplicat ense preces’ [LXXIV].

350 Sicque Vincentium supplicatio illa obligavit, quod ipse delectari compellitur in eisdem periculis, quae prius in aliorum operum compilatione amare et laboriose ad finem perducendo pertulit more asini, cui non sapit nisi carduus, id est herba spinosa, cuius natura mordax est et austera, more etiam infirmi et aegroti, cui non sapit alter cibus nisi insipidus.

355 Circa secundum est notandum. Intentio bona et iusta movit principem Kazimirum ad postulandum Vincentium, ut hoc opus sic compilaret negotiaque regni Poloniae memoratu digna in scriptis redigeret. Consideravit enim illustris Kazimirus, quod experimenta strennuitatis militaris et ornamenta virtuosae honestatis resultant ex antiquorum exemplis strennuitatis et virtutis sicuti ex quibusdam speculis. Et hoc auctor deducit manifestis exemplis, quoniam certior  
 360 est via praecedente duce et praeviente luce: sic morum forma est efficacior, quam virtus exemplaris praesignat anterior. Gestiens igitur dictus dux Kazimirus, ut in succedaneos et posteros Polonos diffunderentur mores veterum militares strennui et virtutum laudabilium praeclari Vincentio oratori peritissimo, qui se tamen dicit habere stilum simplicem et vilem, quod significat  
 365 per calamum fragilem, axem, arundineum, humeros nani, commisit opus difficile ad scribendum, reputans iuxta aestimationem Vincentii, quod auri rutilantia et gemmarum resplendentia simplicitate artificis non destruuntur, sicut stellae caeli non denigrantur, cum digitis nigris Aethiopum demonstrantur. Etiam si ferrum purgatur a rubigine, si aurum eliquatur a scoria, non magna in  
 370 hoc artificis ostenditur scientia. Visa igitur Vincentius principis Kazimiri supplicatione inevitabili subicit se pro posse oneri et labori, in comitivam sibi eos petens tribui, qui essent fautores huic operi, qui videlicet nec mirarentur casum in itinere festino, nec lapsum in lubrico. Istorum enim favore concurrente non esset Vincentio periculosum subire opus praesens ad dictandum, quoniam in  
 375 via societas iucunda valde est accomoda.

Circa hoc secundum est notandum. Volenti in virtutibus moralibus et actibus militaribus proficere expedit veterum exempla ad actus similes inducentia mentis indagine providere. Secundum enim Policratum, libro tertio, capitulo IX, ‘veterum exemplis ad cultum iustitiae alii semper provehuntur.  
 380 Nonne Abel innocentiam docuit, Enoch munditiam actionis? Quid de longanimitate spei et operis non habuit Noe? Quid de oboedientia fideliter implenda defuit Abrahae? Isaac castimoniam instruit, Iacob laboris tolerantiam ostendit, Ioseph parricidas fratres boni retributione remunerat eoque docet bona pro malis retribuenda. In multis milibus increduli, indurati et Deum semper  
 385 exacerbantis populi Moysi mansuetudo ostenditur et imminentibus adversis confidentis Iosue magnanimitas declaratur, Iob patientiae inducit exemplum. Et praeambulus gratiae Baptista Salvatoris, dum paenitentiam praedicat et vitiis

indicit fugam, confessionem erudit veritatis et ad increpationem iniuriae et  
 390 condemnationem iniquitatis omnium fidelium linguas exacuit. Quid Novi  
 Testamenti referam patrum, quorum exempla sunt disciplina morum et  
 rectissima instituta vivendi?’ Cui consonat Seneca, sic inquit: ‘Transi cum  
 Socrate, vive cum Zenone, cum Chrysippo, cum Possidonio: hi tibi tradiderunt  
 395 humanorum divinorumque notitiam, hi iubebant in opere expedire, ut non  
 tantum scias eloqui et in oblectatione audientium verba iactare, sed et animum  
 indurare adversusque minas te erigere’. Quemadmodum etenim secundum  
 Petrum de Vineis ‘impressionem cera recipit ex sigillo, sic humanae formatur  
 vitae moralitas ab exemplo’. Ideo dicit Cassiodorus libro VIII, epistola XIII:  
 ‘Bonorum exempla sequere et nobilitatis tuae memor incede’. Quapropter, ut  
 400 scribitur primi Macchabaeorum II, Matatias moriturus hortabatur filios suos  
 zelandi legem Dei exemplo patrum dicens: ‘Mementote operum patrum, quae  
 fecerunt: Abraham, Ioseph, Phinees, Caleph, David, Helie’. ‘Arcus enim  
 triumphales tunc proficiunt illustribus viris ad gloriam, cum ex quibus causis et  
 quorum sint, impressa docet inscriptio’, teste Policrato in prooemio primi libri.

Circa tertium est notandum. Vincentius captando benivolentiam  
 405 singulorum precatur ab ipsis cautum iudicium, ut videlicet non omnes late et  
 indifferenter de isto opere habeant iudicare, sed solum illi, qui ingenii subtilitate  
 ac excellentia sunt decorati facetiaeque elegantia existunt illustrati. Nec mox  
 viso tenore litterae habeat quis statim praesens opus contemnere, sed prius debet  
 stilum exacte perpendere. Dum enim sic exacte stilum perpenderit, urbanitatem  
 410 in hoc opere invenire poterit, sicut patet per simile in zinzibere, quod cum  
 masticatur, sapor in eo invenitur, si vero masticatum non fuerit, saporem nullum  
 diffundit. Secundum simile: in motu enim delectatio non habetur, nisi ad  
 quietem, quae est terminus motus, perveniatur. Qui ergo inprospecto praesenti  
 opere de ipso aliquod iudicium proferret, inhumanus et iniustus fieret, quoniam  
 415 nihil baptisatur, nisi prius fuerit genitum. Praesens ergo opus qui non vult  
 laudare, non debet vituperare, iuxta Senecam libro De quattuor virtutibus  
 cardinalibus, ideo ‘quia reprehensibilis est nimia laudatio ac etiam immoderata  
 vituperatio, illa quidem adulatione, illa autem malignitate suspecta est’.

207 *an reliquiae in reliquae corrigendum?* 208 *teget scripsi : riget ed.* 218 *querenti scripsi : querentem ed.* 365 *nani corr. : gnari ed. adnot. iun app. lect. var. gnaws.* 383 *eoque corr. coll. ed. a Webb facta : eo quod ed.*